Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Agentia Nationala pentru Protectia E@I‘@ﬁh@h{.tﬂ. NTA
Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

~ VIZAT SPRE
AUTORIZATIE DE MEDIU | NESCHIMBARE |

Nr. 80 din 14.07.2017 A
Revizuita cu nr. 104 la data de 23.05.2022

Ca urmare a cererii adresate de citre RAJA S.A. Constanta, cu ediul social in
Municipiul Constanta, str. Calarasi nr. 22.24. Judetul Constanta, inregidtratd la A.P.M.
Constanta sub nr. 5019/14.04.2022, privind solicitarea de emitere a revizuirii autofizatiei de mediu,
in baza HG nr. 43/2020 privind organizarea §i funcfionarea Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor. in baza Hotardrii Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea si functionarea
[...]
E-mal: office@apmct.anpm.ro; Tel/Fax(tasta9); 0241.546.596; 1241.546.696; 0241 543,717

I T . [ [N A ; S (N, PN S o o el S T B o - rd |



a

<

iy e

: Agentia Nationali pentru Protectia Medidlial S

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor *

Agentia pentru Protectia Mediului CDH&

b) reducerea generdrii de deseuri in cadrul proceselor legate de productia industriala,
extractia mineralelor, fabricare, constructii si desfiingdri, luind in considerare cele mai
bune tehnici disponibile;

- Pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare. producatorii de deseuri si
defindtorii de deseuri, in cazul in care acest lucru este necesar, pentru respectarea
prevederilor art. 15 si pentru facilitarea sau imbundtafirea pregdtirii pentru reutilizare,
reciclarii §i altor operatiuni de valorificare, au obligatia sa colecteze deseurile separat
si s nu le amestece cu alte deseuri sau materiale cu proprietdfi diferite;

- Gestionarea deseurilor trebuie si se realizeze fird a pune in pericol sanétatea
populatiei si fara a dauna mediului, in special:

a) fard a genera riscuri de contaminare pentru aer, apa, sol, fauna sau flord;

b) fard a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;

c) fard a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.

- Producitorul de deseuri initial sau, dupi caz, orice definator de deseuri are obligagia
de a efectua operatiunile de tratare in conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) 5i
art. 21 prin mijloace proprii sau prin intermediul unui operator economic autorizat care
desfisoard activitdli de tratare a deseurilor sau unui operator public ori privat de
colectare a deseurilor in conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 21;

- Pentru indeplinirea obligatiilor legale privind gestionarea deseurilor, titularul unei
activitti, pentru care autoritatea competentd pentru protectia mediului a emis o
autorizatie de mediu/autorizatie integratd de mediu, are obligajia si desemneze o
persoand din rindul angajagilor proprii sau sa delege aceastd obligatie unei terje
persoane;

- Persoanele desemnate, prevazute la alin. (4). trebuie sa fie instruite in domeniul
prevenirii generdrii de deseuri §i al managementului deseurilor, inclusiv in domeniul
substantelor periculoase, ca urmare a absolvirii unor programe de perfectionare §i
specializare recunoscute la nivel najional conform Ordonantei Guvernului nr.
129/2000 privind formarea profesionald a adultilor. cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Producatorul sau detinitorul care transfera deseuri citre una dintre persoanele fizice
autorizate ori persoanele juridice prevazute la art. 23 alin. (1) in vederea efectudrii
unor operafiuni de tratare preliminard operatiunilor de valorificare sau de eliminare
completd nu este scutit, ca reguld generald de responsabilitatea pentru realizarea
operajiunilor de valorificare ori de eliminare completd;

- Producitorii de deseuri nepericuloase, unitafile §i intreprinderile prevazute la art. 34,
producitorii de deseuri periculoase si unitaile si intreprinderile care colecteazii sau
transportd deseuri periculoase, nepericuloase cu titlu profesional sau acfioneazi in
calitate de comercianti si de brokeri de deseuri periculoase §i nepericuloase {in o
evidentd cronologici lunard tabelard si o pun la dispozifia agenjiei judefene pentru
protectia mediului in format letric, la cerere, i electronic in sistemul pus la dispozifie
de APM péna la 15 martie anul urmator raportarii, precum si la cerere autoritatilor
competente de control, dupé:

a) codul deseului potrivit art. 7 alin. (1), cantitatea in tone, natura si originea

deseurilor generate, precum si cantitatea de produse si materiale care rezultd din

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 5

Adresa: strada Unirit, nr.23, Constanta, jud. Constanta, Cod 200532

F-mail: office(@ ﬁpmu nnpm ro; Tel/Fax{tasta¥): 0241.546.596; 0241.546.696; (1241.543.717
I N ST S REY. N L ; (AN DN N SR el B T B B e |



Ministerul Mediului, Apelor si Paduritbr

Agentia Nationala pentru Protectia Medimm
Agentia pentru Protectia Mediului Conskditd HIMBARE

pregitirea pentru reutilizare, din reciclare sau din alte operatiuni de valorificare,
eliminare;

b) destinatia, frecventa colectirii, modul de transport i metoda de tratare previzutd
pentru deseuri, atunci cind este relevant;

¢) cantitatea de deseuri in tone incredinfatd spre eliminare.

» Respectarea Legii 2492013, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a
deseurilor de ambalaje, cu modificari si completari. '

e Manipularea/depozitarea substantelor chimice se va face cu respectarea prevederilor
Fiselor cu Date de Siguranta ale acestora, infocmite in conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) 878/2020 de modificare a anexei Il la  Regulamentul (CE)
nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea,
evaluarea, auwtorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH) de catre
furnizorul/producatorul de substante sau amestecuri. FTS-urile se comunica in limba
oficiala a statului in care substanta sau amestecul este introdusa/introdus pe piata.

e Preparatele chimice depozitate/utilizate trebuie sa fie ambalate si etichetate in
conformitate cu prevederile Regulamentului CE nr. 1272/ 2008 privind clasificarea,
etichetarea si ambalarea substantelor si amestecurilor, de modificare si de abrogare a
Directivelor 67/548/CEE si 1999 / 45/CE, precum si de modificare a Regulamentului
nr. 19072006 .

e Depozitarea substantelor si preparatelor chimice periculoase se va face tinand seama
de compatibilitatile chimice si de conditiile impuse de furnizor .

» Respectarea prevederilor Legii 360/2003. republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, privind regimul substantelor si preparatelor periculoase si ale legislatiei
subsecvente.

e se vor respecta prevederile O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,
aprobatd prin Legea nr. 105/2006 cu modificarile si completarile ulterioare;

e Conform prevederilor O.U.G. nr. 164/2008, titularul are obligatia de a notifica
autoritatea competentd pentru protectia mediului dacd intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actului de reglementare, precum $i a oricaror modificari
ale conditiilor care au stat la baza emiterii actului, inainte de realizarea modificarii.

* Aveli obligatia de a informa trimestrial publicul, prin afisare pe propria pagina web
sau prin orice alte mijloace de comunicare, despre consecinjele activitatilor si/sau ale
produselor lor asupra mediului, conform articolului 26 alin. 1 din H.G. nr. 878 din
28.07.2005 privind accesul publicului la informatia privind mediul.

e Conform prevederilor O.U.G. 195/2005, art. 10, alin. (1) ,, In cazul in care titularii de
activitati pentru care este necesara reglementarea din punctul de vedere al protectiei
mediului prin emiterea autorizatiei de mediu, respectiv a autorizatiei integrate de
mediu urmeaza sa deruleze sau sa fie supusi unei proceduri de vanzare a pachetului
majoritar de actiuni, vanzare de active. fuziune, divizare, concesionare ori in alte
situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare
urmata de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii, dispozitiile art. 15,
alin (2) lit. a) se aplica corespunzator™; art. 13 alin. (2) - Titlarii
planurilor/programelor/proiectelor/activitatilor au obligafia: a) de a notifica
autoritatea competentd pentru protectia mediului dacd intervin elemente noi,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 6
Adresa: strada Unirii, nr.23, Constanta, jud. Constanta, Cod 900532
E-mail: office{@apmect.anpm.ro; Tel/Fax(tasta¥): 0241.546.596; 0241.546.696; 0241 543717

¥ T D L. SN R, | [ Jume—— . S i il B I T A |




[ 1

Agentia Nationala pentru Protectia Mediglsi SPRE

Agentia pentru Protectia Mediului duﬂgﬁﬁ&ém BARE

necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror
modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte
de realizarea modificarii.

¢ Orice poluare accidentala trebuie raportata imediat la autoritatile de mediu.

e Verificarea conformiirii cu prevederile prezentului act se face de citre autoritatea de
mediu.

e Titularul activitatii va solicita aplicarea vizei anuale in termen de maximum 90
de zile si de minimum 60 de zile inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si

lunii in care a fost emisd autorizatia de mediu, conform prevederilor Ord.
MMAP nr. 1150/2020.

Autorizatia de mediu isi pastreazi valabilitatea pe toati perioada in care beneficiarii lor
obtin viza anuali.

In cazul in care autoritatea competenta pentru protectia mediului constatii ¢i nu a
fost solicitatd sau obtinutid viza anuali, se aplicid dispozitiile art. 17 alin. (3) si (4) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata
cu modificiri §i completiri prin Legea nr. 265/2006, cu modificirile si completarile
ulterioare;

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Autorizatia de Mediu reglementeazii desfisurarea activititilor numai din punct de
vedere al protectiei calititii factorilor de mediu. De legalitatea si autenticitatea actelor
prezentate se face riaspunzitoare societatea solicitanta.

Responsabilitatea asupra datelor prezentate in Fisa de prezentare si declaratie
revine titularei activititilor.

I. Activitatea autorizata:

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

Pentru desfisurarea activititii. sistemul de canalizare si epurare a apelor uzate Cobadin

dispune de urmatoarele dotari:

a) Sistemul de canalizare a Localitatii Cobadin asigura colectarea apelor uzate;

b) Statie de epurare apa uzata Cobadin - asigura epurarea mecano-biologica a apelor
uzate colectate din Localitatea Cobadin, Comuna Cobadin, cuprinde doua linii
tehnologice: linia apei si linia namolului.

a) Sistemul de canalizare Cobadin dispune de urmitoarele dotari:
- Conducte de canalizare apd menajerd cu o lungime totala de 6.89 km;

- Conducta evacuare efluent in canal de irigatii Rasova in lungime de 1801.88 m PEHD Dn
200 mm.
b) Statia de Epurare Cobadin dispune de urmitoarele dotiri:

L. LINIA DE TRATARE A APEI - cuprinde urmatoarele trepte de tratare §i
componente tehnologice aferente:
1} Treapta mecanica de pretratare a influentului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 7
"""7_.."_"!!"1 Adresa: strada Unini, nr.23, Constanga, jud. Constanga, Cod 900532

E-mail: office{a) apmu mpm ro; Tel/Fax(tasta®): 0241.546.596; 0241.546.696; 0241.543.717
R T R T, T - T TR A T e Pt 71



Agentia pentru Protectia Mediului Con MBARE

- camin intrare cu rol de colectare ape uzate menajere, cu capacitatea de 140 me/h, dotat
cu instalatie tocator;

- stafie pompare apa uzata tip cheson. dotata cu pompe centrifuge avand Q=72 mc/h, H=7
mCA;

- camin by-pass (descarcare de siguranta) prevazut cu vana de siguranta, amplasat la
intrarea in statia de epurare;

- unitate de pretratare mecanica (doua instalatii) — echipament mecanic compact pentru
gratare fine, compactare si eliminare reziduuri gratare-site, elemente nisip si grasimi,
compusa din: site fine cu echipament integrat pentru spalare si presare material retinut,
deznisipator, sistem de aerare, separator de grasimi cu colectare automata in bazin
colectare grasimi si spuma, 2 containere cu capacitatea de 5.5 mc/h;

2) Treapta biologica de tratare a influentului (doua linii de tratare):
Tratarea biologica a apelor uzate cuprinde: etapa in care au loc procese de reducere a
combinatiilor de carbon, reducerea fosforului si azotului, decantare secundara si evacuare apa
epurata. Tratarea biologica se realizeaza pe doua linii de tratare si cuprinde:
- camera de distributie avand Q=40 I/s;
- 2 bazine biologice compartimentate. din beton, cuplate cu decantoarele secundare:
- Bazin anaerob dotat cu mixer submersibil tip banana-1/linie tip Flygt;
- Bazin de aerare (zona anoxica/oxica) dotat cu: mixer submersibil tip
banana-1/linie tip Flygt si sistem de aerare cu bule fine-1/linie ITT sanitare;
- statie de dozare clorura feerica
- statia de suflante — 3 buc.:
- instalatia de dozare coagulant, dotata cu pompe dozatoare (1+1) Q=26.36 l/zi si vas de
stocare V=1 mc.
- 2 decantoare secundare dotate cu pod raclor cu lame radier si colector de spuma de
suprafata — 1/linie;
- statia de pompare namol activat de recirculare si in exces-pompa submersibila Q=72
mc'h, H=5mCA;
- camin masurare debit efluent dotat cu debitmetru electromagnetic M910;
- camin prelevare probe si dezinfectie UV dotat cu echipament dezinfectie UV-LIT;
- statie de pompare apa uzata/epurata in emisar, dotata cu pompe centrifuge (2+1), Q=72
mc/h, H=20 mCA.

11. LINIA DE TRATARE A NAMOLULUI - cuprinde urmatoarele trepte de
tratare §i componente tehnologice aferente:

- bazin tampon stocare namol primar si in exces (circular din beton V=589 me, dotat cu
pod raclor);

- instalatie de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului — 25% Alfa Laval Aldec 20,
dotata cu: pod rulant, 2 centrifuge si unitate de dozare electrolit STPL cu pompe dozare
Sigma;

- hala depozitare temporara namol deshidratat, dotata cu transportor cu snec si containere.

- instalatii de monitorizare calitativa a apei epurate.

Alte dotiri:
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 8

m Adresa: strada Uniri, nr.23, Constanta, jud. Constanga, Cod 900532

et Fomail: office(@apmcet.anpm.ro; Tel/Fax(tasta®): 0241.546.596; 0241.546.696; 0241.543.717
P = T T b B B o s SET T ST



i LT fﬂ
Ministerul Mediului, Apelor si Padudﬁr

Agentia Nationald pentru Protectia M:f-'djt}_-
Agentia pentru Protectia Mediului Ca!nqmﬂm BARE

- pavilion administrativ cu dotarile aferente;

- laborator de analiza pentru apa uzata din statia de epurare Cobadin;

- grup electrogen PRP 70 kVA:

- centrale termice electrice amplasate in pavilionul administrativ, camera de deshidratare si
statia de pompare in emisar: P1=22 kW, P2=12 kW si P3=6 kW

- retele tehnologice (conducte/canale de legatura intre obiectele tehnologice apa-apa uzata si
namol);

- platforme deservire obiecte tehnologice si alei, imprejmuire si porti acces:

- sistem monitorizare SCADA:

- container pentru retineri site si nisip, pubele pentru deseuri si containere namol.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii i ambalajele folosite — mod de ambalare, de

depozitare, cantitati :

- var - utilizat pentru igienizarea si dezinfectarea conductelor, gratarelor, incintelor statiei
de epurare. ete.

- Coagulant - Clorura fericd utilizata suplimentar, daca este cazul, pentru inlaturarea
fosforului in procesul biologic;

- Agent de floculare — polielectrolit cationic utilizat la deshidratarea namolului

- Reactivi chimici de laborator - se utilizeaza pentru analizele de laborator

3. Utilitagi — apd, canalizare, energie (surse, cantitifi, volume):

- alimentarea cu apa se realizeaza din reteaua SC RAJA SA Constanta;

- evacuarea apelor uzate se realizeaza in reteaua SC RAJA SA Constanta;

- alimentarea cu energie electrica se realizeaza din reteaua nationala.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitagii:

Sistemul de canalizare al localitatii Cobadin asigura colectarea apelor uzate si are o
lungime totala L. = 6,89 km.
Reteaua de canalizare noua cu o lungime de 5,29 km, a fost realizata prin POS Mediu

CL21 ..Reabilitare si extindere retea de apa si canalizare in Localitatea Cobadin™,

Sistemul de canalizare Cobadin dispune de urmitoarele:

- Conducte de canalizare apd menajerd cu o lungime totald L = 6,89 km (din care: L=1,6 km
retea veche realizata din conducte azbociment si L=5.29 km retea noua realizata din
conducte PVC-KG), avind diametre cuprinse intre Dn 150+250 mm, realizate din AZBO s1
PVC-KG:

- Conducta evacuare efluent cu o lungime totald L = 1801,88 m, realizata din PEHD cu Dn
200 mm.

Statia de epurare Cobadin este de tip mecano-biologica, automata, controlata printr-
un sistem Scada, cu un debit zilnic mediu de 1088 me/zi.

Statia de epurare Cobadin cuprinde:

- Linia de tratare a apei, cu treapta mecanica si biologica:
- Linia de tratare a namolului rezultat de la epurarea apei uzate.

# AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 9
S, Adresa: strada Unirit, nr.23, Constanga, jud. Constanta, Cod 900532
famed® BE-mal; nfﬁtc{{:{;apm{t.nnpn'i.r{ v Tel/Fax(rasta9): 0241.546.596; 0241.546.696; 0241.543.717
I e R SR [ o ; (AN [N, S BN o o N s T N S i ]



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilogy =+ =

AN 7 Agentia Nationald pentru Protectia Mediului  #

AT SPRE

AUTA

LINIA DE TRATARE A APEI - cuprinde urmatoarele trepte de tratare §i componente

Agentia pentru Protectia Mediului Cunétﬂg "

tehnologice aferente:
1) Treapta mecanica de pretratare a influentului:

camin intrare cu rol de colectare ape uzate menajere, cu capacitatea de 140 mc/h.
dotat cu instalatie tocator Muufin Monster:
statie pompare apd uzata tip cheson (I=9m, L=5.10m) dotata cu pompe centrifuge
Flygt: (2+1) Q=72 me/h, H=7mcA;
camin by-pass (descarcare de siguranta), situat in statia de pompare; din statia de
pompare apa ajunge in instalatia de pretratare mecanica, care cuprinde doua instalatii ip
WAM TSF, cate una pe fiecare linie, cu capacitatea de 72 mc/h
unitate de pretratare mecanica (doua instalatii) — echipament mecanic compact pentru
gratare fine, compactare si eliminare reziduuri gratare-site, eliminare nisip si grasimi -
WAM TSF, compusa din:
-sita fina automata, cu echipament integrat cu rol de separare a suspensiilor de apa
uzala precum si in compactarea, deshidratarea si transportarea capsulata a suspensiilor
intr-un container cu capacitatea de 5,5 mc, pentru spalarea si presarea materialului
retinut cu ochiuri de 3 mm;
-deznisipator (colector si sortator nisip) cuplat cu separatorul de grasimi — cu doua
compartimente, unul pentru nisip si unul pentru grasimi si echipat cu sistem de aerare;
-separatorul de grasimi care asigura prin fluxul de aer colectarea grasimilor, care se
strang la suprafata camerei de colectare, dupa care sunt transportate in bazinul de
colectare grasimi si spuma;
static pompare efluent echipata cu doua pompe (2+1) Flygt, avand urmatoarele

caracteristici: Q=72 mc/h, H=TmcA.

2) Treapta biologica de tratare a influentului:

Tratarea biologica a apelor uzate cuprinde: etapa in care au loc procese de reducere a
combinatiilor de carbon, reducerea fosforului si azotului, decantare secundara si
evacuare apa epurata. Tratarea biologica se realizeaza pe doua linii de tratare si
cuprinde:

camera de distributie (Q=40 l/s, L=47.5 m, 1=14.20 m. h=4.30 m). este o constructie
care asigura distributia apei in bazinele biologice:

2 bazine biologice compartimentate in doua bazine, realizate din beton, cu capacitatea:
L=47.5 m, I=14,40 m, h=4,30 m, astfel:

-bazin anaerob echipat cu mixer submersibil tip banana — 1/ linie tip Flygt, care asigura
inlaturarea fosforului, prin injectia de saruri metalice de Fe si transferul de fosfor din
faza lichida (apa uzata) la biomasa care se imbogateste progresiv cu fosfor:

-bazine de aerare cu zone oxice/anoxice cu namol activ unde are loc eliminarea azotului
prin procesele de nitrificare si denitrificare simultana, prin intermediul mixerului
submersibil tip banana: 1/ linie tip Flygt si sistemului de aerare bule fine: 1/linie ITT
sanitare;

Statie de dozare clorura feerica, echipata cu unitate de dozare cu agent de coagulare,
rezervor cu capacitatea de 1 me si doua pompe dozatoare; Fosforul care nu poate fi
eliminat in epurarea biologica este precipitat chimic prin dozarea unei solutii de

- —————

E

Fi

coagulant, respectiv clorura feerica solutie 40%:
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 10

Adresa: strada Unim, nr.23, Constanga, jud. Constanta, Cod 900532

E-mail: office@apmct.anpm.ro; Tel/Fax(tasta9): 0241.546.596; 0241.546.696; 0241.543.717

PO LI . I ; TR I S S B Ak T T I N A e |

F o CRRREPTERTCICTIRD PERE TR IR e e



Ministerul Mediului, Apelor si lf"ad1.11.-1'1«;1{:A : *MTA
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
. . = AT SPRE
Agentia pentru Protectia Mediului CnnitﬂﬁﬁﬁﬂmaAHE

- statia de suflante — 3 buc. (2+1) up Aerzen:

- instalatia de dozare coagulant dotata cu pompe dozatoare (1+1) cu Q=26.36 /zi si vas
de stocare cu volumul V=1 mec.

- 2 decantoare secundare prevazute cu pod raclor cu lame radier si colector de spuma de
suprafata — 1/linie — tip Borger Aquatech, care asigura colectarea si evacuarea
namolului, precum si colectarea si evacuarea plutitorilor de la suprafata:

- statia de pompare namol in exces si recirculare, echipata cu pompa submersibila tp
Flygt (Q = 72 mc¢/h, H = 5 mCA); Namolul evacuat in baza decantoarelor curge
gravitational in statia de pompare namol activat, de unde o parte este pompat in bazinul
biologic si readus in proces ca namol de recirculare, iar namolul in exces este trimis spre
bazinul tampon. Apa limpezita este colectata, de catre deversor. in jgheabul colector al
decantorului.

- camin masurare debit efluent dotat cu debitmetru electromagnetic M910;

- camin prelevare probe si dezinfectie UV dotat cu echipament dezinfectie UV-LIT:

- statie de pompare apa uzata/epurata in emisar dotata cu pompe centrifuge Flygt (2+1)
avand Q=72 mc/h, H=20mCA.

LINIA DE TRATARE A NAMOLULUI - cuprinde urmatoarele trepte de tratare si
componente tehnologice aferente:

- bazin tampon stocare namol primar si in exces. Namolul primar si in exces este
pompat intr-un bazin de stocare a namolului. Namolul este stocat intr-un bazin circular
din beton cu diametru de 5 m, adancime de 3 m, V=389 mc;

- instalatie de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului — 25% tip Alfa Laval
Aldec 20, prevazuta cu pod rulant GD SKS. Pentru deshidratarea namolului exista doua
centrifuge (1+1) si unitate de dozare electrolit STPL cu pompe dozare Sigma; Namolul
este deshidratat si transportat prin intermediul unui transportor cu snec la containerele de
stocare namol

- hala depozitare temporara namol deshidratat, compusa din trei containere cu
capacitatea de 5 mc, prevazuta cu transportor cu snec.

- instalatii de monitorizare calitativa a apei epurate.

Pentru monitorizarea calitativa a apei epurate statia de epurare a fost prevazuta cu
prelevatoare automate de probe cu senzori de monitorizare on-line pentru urmatorii
parameltrii: pH, temperatura, MTS, fosfor total, CBOS, NH4. oxigen dizolvat.

Din statia de epurare, apele uzate epurate sunt evacuate prin pompare. printr-o
conducta PEHD, Dn 200 mm, in lungime de 1801.88 m, in canalul de irigatii Rasova (sifon
Poienita). Statia de epurare a efluentului este echipata cu doua pompe Flygt, avand: Q=72
mc/h si H=20 mCA. Canalul de irigatii CDII-1 Rasova, respectiv sifon Poienita face parte din
amenajarea de irigatii Rasova Vederoasa, care apartine Administratiei Nationale a
Imbunatatirilor Funciare — Filiala Teritoriala Dobrogea.

5. Produsele si subprodusele obtinute — cantitdfi, destinaie: apa uzata epurata

( 700 mec/luna — apa uzata intrata in statia de epurare).

6. Datele referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibili utilizaji (compozitie,
cantitdi), productie: centrale termice electrice amplasate in pavilionul administrativ. camera
de deshidratare si statia de pompare in emisar: P1=22 kW, P2=12 kW si P3=6 kW.

‘ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA L
-, Adresa: strada Unirii, nr.23, Constanta, jud. Constanta, Cod 900532
et E-mail: officef@apmcetanpm.ro; Tel/Fax(tasta9): 0241.546.596; 0241.546.696; 0241.543.717
T T S SN SRR IR SR MR o S TR P



l  Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
sy Agentia Nationald pentru Protectia 'ediu‘%i!::
Agentia pentru Protectia Mediului C&w g

7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfigoard pe amplasament, dar nu
intrd pe procedura de autorizare) : nu exista,
8. Programul de functionare — ore/zi, zile/sdptimind, zile/an: permanent.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului:

1. Stagiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluangilor in mediu, din

dotare (pe factori de mediu):

- pentru factorul de mediu apa —
a). treapta mecanica - ansamblu de gratare, deznisipator, separator de grasimi, sistem
de aerare, statie pompare apa uzata:
b). treapta biologica — bazine biologice, statie de suflante, instalatie de dozare
coagulant, decantoare secundare, statie de pompare namol activ si in exces;
¢). gospodaria de namol — bazine namol in exces si amesiec, instalatie ingrosare si
deshidratare mecanica a namolului. hala depozitare temporara namol deshidratat:

- pentru factor de mediu sol —container pentru deseuri;

- pentru factor de mediu aer - nu este cazul.

2.Alte amenajari speciale, dotdri si masuri pentru protectia mediului: alei betonate, platforme
deservire obiecte tehnologice, containere pentru deseurile provenite de la gratare s1

gospodaria de namol.

3. Concentratiile §i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediul inconjuritor, depagiri permise i in ce condifii:

- respectarea valorilor limita ale indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in
receptori naturali, conform Autorizatiei de gospodarire a apelor valabile: pH=6,5-8.5,
materii in suspensie = 60 mg/l, CBO:=25 mgOy1, CCOCr=125 mgO./l, substante
extractibile = 20 mg/l, reziduu fix=2000 mg/l, azot amoniacal=3 mg/l, fosfor total= 2 mg/l,
detergenti sintetici = 0,5mg/l.

- conform STAS 12574-87, concentratia maxima admisibila a hidrogenului sulfurat (H,S) din
aerul zonelor protejate nu trebuie sa depaseasca valorile: medie de scurta durata (30min) —
0.015 mg/m’;

- nivelul fonic maxim admis conform SR 10009/2017-Acustica-Limite admisibile ale
nivelului de zgomot din mediul ambiant, coroborat cu art. 16. (1) din anexa la Ordinul nr.
119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al

populatiei.

111, Monitorizarea mediului:

|. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi. imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:

- pH. materii in suspensie, CBOS3. CCOCr, substante extractibile, reziduu fix, azot amoniacal,
fosfor total, detergenti - cu frecventa stabilita in Autorizatia de gospodarire a apelor in
termen de valabilitate;

= calitatea aerului - pentru indicatorul ; hidrogen sulfurat (H;S) — 0,015 mg/me ( 30
minute), la limita amplasamentului Statiei de epurare Cobadin — semestrial (in perioada :
aprilie - mai si inlie--august);

‘ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 12
'ﬁ":,'\. Adresa: strada Unim, nr.23, Constanta, jud. Constanta, Cod Y0532
r E-mail: office(@apmet.anpm.ro; Tel/Fax(tasta¥): 0241.546.596; (0241.546.696; 0241.543.717

I TERr VRNl [P G Y T I SR, | f"j"ll'l’]l'll'm der}ﬁmﬂﬂl’ijhll‘ {I .irFJ' ?f”!i.-‘ﬁ?ﬂ



N Ministerul Mediului, Apelor si Padur‘lur _

8 Agentia Nationald pentru Protectia Medivdpi T sppE

Agentia pentru Protectia Mediului Ctln&gﬁfnl"m BARE
———

- pentru determinarea nivelului de zgomot, acustica urband, conform SR 10009/2017-
Acustica-Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant, coroborat cu art. 16.
(1) din anexa la Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica
privind mediul de viata al populatiei- la solicitarea autoritatii de mediu;

- analiza namol - (conform Ordinului nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare
si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de degeuri
acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri, cu modificarile si completarile ulterioare) -
anual:

- orice alta informatie solicitatd de catre autoritatile de mediu .

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

e prezentarea buletinelelor de analiza pentru apele uzate cpurate evacuate in canalul de
irigatii Rasova (sifon Poienita) — cu frecventa stabilita in Autorizatia de
gospodarire a apelor in termen de valabilitate;

» raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor generate se face
catre autoritatea de mediu, anual, pana la 15 martie a anului urmator celui de
raportare, atat pe suport hartie, cat si electronic, conform O.U.G. nr. 92/2021 privind
regimul deseurilor ; raportarile se fac si in Sistemul Integrat de Mediu(SIM), domeniu
Deseuri;

» prezentarea buletinelor de determinare a nivelului de zgomot, conform SR nr.
10009/2017 Acustica —Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant,
coroborat cu art. 16, alin. (1) din anexa la Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea
Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei - la orice
solicitare a autoritatii de mediu:

% date si informatii referitoare la emisiile de gaze cu efect de sera (GES) - la solicitarea

autoritatii de mediu;

» prezentarea buletinelor de analiza pentru calitatea aerului, conform STAS 12574/87,
pentru hidrogen sulfurat (H2S) - la limita amplasamentului  — semestrial ( in
perioada : aprilie - mai si iulie--august):

» raportarea CLP privind substantele care intra sub incidenta REGULAMENTUL (UE)
2020/878 AL COMISIEI din 18 iunie 2020 de modificare a anexei II la
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliulu
privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea §i restrictionarea substantelor chimice
(REACH) — la solicitarea autoritatii de mediu;

e raportarea cantitatilor de produse chimice utilizate - anual, in primul trimestru al

anului calendaristic;

e raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor generate - in
Sistemul Integrat de Mediu, la selicitarea autoritatii de mediu:

e orice altd informatie solicitatd de catre autoritatea de mediu — permanent.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor si ambalajelor:
1. Deseurile produse (tipuri, compozitie. cantitai):

19 08 01 - deseuri retinere gratare

19 08 02 - deseuri de la deznisipatoare

19 08 05 - namoluri de la epurarea apelor uzate urbane

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA 13
Adresa: strada Uniri, nr.23, Constanta, jud. Constanga, Cod G532
E-mail: officef@apmect.anpm.ro; Tel/Fax(tastad): 024 1.546.596; (1241.546.696; 0241.543.717
oy T e e sy bt tesd (T TE) 201 6/679



Ministerul Mediului, Apelor si Padurildt™ " ~ ‘TT_A_

5 Agentia Nationala pentru Protectia Mediului  #

Agentia pentru Protectia Mediului Co sgéﬁ” SPRE

ik =

20 03 01- deseuri municipale amestecate T i
20 03 06 - deseuri de la curadtarea canalizirii

20 01 01 - hartie si carton

15 01 01 — ambalaje de hartie si carton

1501 02 - ambalaje de materiale plastice (saci de plastic (proveniti de la polielectrolit si
clorura de var):

16 05 06* - substante chimice de laborator constand din substante periculoase sau continand
substante periculoase, inclusiv amestecurile de substante chimice de laborator:

15 01 10* - ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substanje  periculoase
(ambalaje reactivi de laborator - sticla si plastic).

2. Deseurile colectate (tipuri, compozijie, cantitdgi, frecven(d): nu se colecteaza deseuri.

3. Degeurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitifi, mod de stocare): diverse tipuri si
cantitafi de degeuri de ambalaje reciclabile si deseuri menajere depozitate selectiv in pubele.
Deseurile retinute pe site si deseurile de la deznisipatoare generate de statia de epurare
sunt depozitate temporar in containere, pana la preluarea acestora de catre societati autorizate
din punct de vedere al protectiei mediului.

Namolurile de la epurare sunt transportate la depozitul Luminita, amplasament apartinand
SC RAJA SA,

Deseuri de ambalaje (saci, amabalaje reactivi) — sunt depozitate in containere pana la
predarea catre firme autorizate din punct de vedere al protectiei mediului.

4. Deseurile valorificate (tipuri, compozifie, cantita{i, destinatie): conform prevederilor OUG
92/2021, deseurile de ambalaje reciclabile rezultate specificate la punctul IV.1., se vor preda
catre unitdji autorizate din punct de vedere al protectiei mediului pentru valorificarea acestora.
5. Modul de transport al deseurilor §i masurile pentru protecfia mediului: transportul